Bucuria biruinţei dreptăţii şi a cuceririi
independenţei depline, pas important spre
realizarea unităţii politico-statale, a fost
umbrită de nedreptatea săvîrşită de repre­

zentanţii marilor puteri întruniţi în Congre­
sul de la Berlin, după terminarea războiului.
în ciuda dorinţei solemne a guvernului ţării
ŞI a prevederilor exprese ale Convenţiei ro­
mâno-ruse din 4/16 aprilie 1877, care stipula
obligaţia guvernului ţarist de a menţine şi
de a face să fie respectate "drepturile politice
ale statului român, astfel cum rezultă din
legile anterioare şi din tratatele existente,
precum şi de a menţine şi apăra integritatea
actuală a României"ll Congresui a hotărît
ca cele trei judeţe sudice ale Basarabiei, re­
venite României prin Tratatul de la Paris,
să fie din nou anexate Rusiei.

"Dacă-mi strînge cineva mîna că am vorbit
în sens naţional trebuie să o spun că aceasta
nu o fac numai ca român, ci tocmai ca socia­
list, căci doresc libertatea oricărui popor"
(Glasul Bucovinei, din 16/29 noiembrie 1918).
Reprezentantul polonilor, Stanislaw Kviat­
kowski, a salutat călduros "ziua sfîntă a re­
cunoaşterii României unite", iar În numele
Consiliului naţional al germanilor din Bucovi­
na, prof. Alois Lebouton, s-a pronunţat

"pentru alipirea Bucovinei la România".